**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Vocabularius iuris utriusque**

**[Nürnberg], 4. Sept. 1481**

P

[urn:nbn:de:bsz:31-319946](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-319946)

epali nō dignitati retinētes honore sine admini  
stratōe. de renūcia. nisi cū pridē. de ordi. ab epi.  
qui re. epi. c. j. Itē epus cuius epatus oīno de  
structus esset. q. esset epus. nullius tñ epatus fm  
goff. in sum. de in inte. restitū.

**O**riginariū. re. s. colonus. Nā originari<sup>9</sup>. co  
lonus et ascripticius. idē sunt in re. scz eiusdem  
pōtōnis hō. s. ratōne dīnt. Nā ascripticius dē  
qz sic ascriptus est terris colēdis. q. nō pōt a cul  
tura recedere sine volūtate dñi sui. sed colonus  
qz tenet colē terras. et originariū qz ex origine  
sua adberet glebe. vt. s.

**O**rdinarij locoz sunt nō tm epi. s. etiā quicūqz  
inferiores qui hnt institutōem 7 destitutōem. c.  
cū ab eccia. de offi. ordi. et. c. iij. s. in pferendis  
co. ti. li. vj.

**O**rdinaria onera sunt illa q. ex pstitūtōe vel cō  
suetudine prestant. vt q. quilibz tā fund<sup>9</sup> vt do  
mus q. libet anno tantum debeat p̄stare dño suo  
vel principi. Sed exordinaria onera sunt. q. ex  
curiuz 7 morē ex inopinato euentu vel casu seu  
necessitate emergēt inducunt. vt si dñs velit ma  
ritare filiā suā vt guerre imineat. et ideo a suis  
subditis erigat aliquid.

**O**riundus de ciuitate vel loco rē. dñ is q. vbi  
vel in vico ciuitatis illius ortus ē. ff. ad muni. l.  
Qui ex vico. vt si pater eius inde duxit originē  
l. eo. ti. l. assumptō. s. filius. et. l. de muni.  
et origi. l. j. et. l. filios. li. x. Et nota in. c. vsura  
rum. de vsu. in. d. alienigenas. li. vj.

## **P**actū vel pactio

**P**actū dicitur a vbo pacifcor. et sic describi  
tur. Est p̄sensus duoz vel pluriū  
in idem placitū. scz ad dandū vel  
faciendū aliquid alteri ab altero eoz. ff. de pac. l.  
j. s. j. Et dñ quasi de pace factū vel pacis actū.  
et ponit ibi in idē placitū. Nā nō fit in eodē ve  
ro vel falso. qz si duo vel plures p̄sentiāt in h. ve  
ro. ticius est hō. vel in h. falso. ticius est asinus.  
nō erit pactū. qz nō est obligatoriū. talis enī cō  
sensus neutriū obligat alteri. Itē fm quosdā pa  
ctū est p̄tractus. qz paciscēdo diuersas in idē cō  
trahimus volūtates. Et capit qñqz late. p. eo qd  
nō transit in p̄tractū noiātū. vt venditio rē. Et  
sic oīne pactū pōt dici p̄tractus innominat<sup>9</sup>. vt  
transactō. do. vt des. rē. Nāqz stricte. p. simplici  
pacto gratis facto. vt. p̄mitto tibi. x. rē. Et sic a  
transactōne 7 pollicitatōne differt. qz pollicita  
tio est solius offerētis. et assignat dñia inter pa  
ctū et transactōem. qz pactū est de re certa. et nō  
litigiosa et gratuita. Transactio vō de re incer  
ta et litigiosa 7 nō gratuita. Et qd sit pactū ba

bes de ver. sig. c. pactū. vbi dñ. Pactū est inter  
ptes ex pace pueniēs scriptura. legibz ac moribz  
cōprobata. nā sepe ad p̄batōem pacti interpo  
nitur. fm glo. ibidem.

**P**actoz diuersa sunt genera. Nā pactū puentū  
dñ qd sub certis verbis et forma factū expressuz  
et redactū ē. verbiqz. Nā clarū ē pactū in verbis  
qz si verba sunt obligatoria pactū est obligato  
riū. si sunt liberatoria est liberatoriū. si exceptō  
nis inductiua tūc est exceptōnis inductiuuz. vt  
si creditor tradit instrumentū debitori. ex h. sig  
ficat pactū liberatoriū factū a creditore debito  
ri. vt. l. labeo. ff. de pac. Ratio. qz vt redditū in  
strumenti aliqd opet scz volūtate creditoris li  
berare volentis debitorē. s. ibi creditor pign<sup>9</sup>  
reddidit debitori nō significat liberatō. vt. l. se. ff.  
co. ti. qz hec redditio p̄ aliquid opari scz p̄ferre  
utilitatē debitori in vsu pignozis. secus in casu  
precedenti in q. nō opat aliud nisi vt dicitū ē. ex  
quo patet q. redditio pignozis nō significat re  
missionē eoz. Itē si instrumentū debiti repit pe  
nes debitorē. ex h. significat redditū creditoris.  
nisi p̄trariū p̄bet. l. si cyrographū. ff. de pigno.  
qz instrumentū p̄sumit puenisse ad debitorē per  
redditōem 7 volūtate creditoris. et h. si debitor  
est c̄neus. Si vō familiaris in domo creditoris  
p̄uersans. tūc secus. qz p̄sumit q. faciliter potu  
it haberi iūcto creditore. l. vnica. s. ille. l. de la  
ti. liber. tol. Itē si aliq. bona p̄ductoris sunt per  
eñ infecta illata vel reducta rē. Ex h. p̄cluditur  
pactū q. pignus p̄stituitur locatozi. vt. l. certi iu  
ris. l. de loca. et p̄duc. et hoc ex communi mo  
do agendi. quo infecta atqz illata sunt locatozi  
tacite obligata. quia p̄trabentes videntur se re  
ferre ad communem modum seu morem. Etiaqz  
hoc verum simpliciter. nō soluz in predio vrba  
no sed in rustico. sed tunc demum sunt obligata  
ta cū dominus scit inuecta 7 illata esse bona cō  
ductoris.

**P**actum tacitum dicitur quod in veritate non  
est expresse factuz sed ex aliqua lege speciali. ac  
si fieret statutū ex casu habere iubet. vbi gratia.  
Conduxi domū a seyo 7 res meas intuli. in hoc  
casu res mee illate pro mercede domus debent  
seyo. iure hoc statuente vel iubente lege pigno  
ri ita esse obligate. ac si specialiter et expresse in  
nos concordatum esset et commentū. dato tamen  
q. non puenimus 7 super hoc dixerimus. Vel  
sic. Pactum tacitum dicitur. quod non est factū  
expresse. vt cum conduxi domuz non pangendo  
de precio dando. iam fm leges adhuc venit pre  
cium dandum. ac si paciscendo ita fuisset expres  
sum. Pactum adiectionis in  
diem talem est. vt vendo tibi domuz 7 si potero

habere maius precium usque ad mensem ego repetito ipsam domum.

**P**actum legis promissorie est ut vendo tibi domum, et si non solueris infra mensem, volo quod sit inempta, ut. l. de pac. inter emp. et ven. Item ibi creditor paciscit cum debitorum quod a debitorum non petat, tali casu intelligitur quod etiam non petat ab herede, quod pactum quod quod sibi, prouideat solet extendi ad heredem, quod per hunc videtur etiam heredi suo, prouidere. Et per hunc contractus promissionalis transit ad heredem, in l. de ver. ob. §. ex promissionalis. Si vero creditor dicat debitori paciscendo non petat a te, significat personam tuam fieri, videlicet quod a te tuum non petat, sed non minus ab herede petere possunt, et sic faciunt verba a te quod sic restringunt, ut. l. in furtis. ff. de pact. si per pactum unus obligat se alteri facere domum, transit ad heredem, l. omnes. l. de extra. et promiss. stipula. Pactum personale est, quod non generaliter sit sed unum personam vel duobus. Et dicitur per tanto personale quod sit persone soli, sic quod tali et non alteri, prodesse possit ut si paciscor pecuniam a te mihi debitas, non petis tuam a te sed a tuo herede, tunc illud pactum tuum personam tuam tuam et non heredem tuum.

**P**actum reale vel in rem est generale et non continet specialiter unam duas vel plures personas, sed generaliter proplectitur omnes ad quos illa res pertinet vel pertinere potest, ut cum debitu meum omnino remitto tamen tibi quod hereditas tua, ita ut omnes liberemini tu et heredes et fideiussores, et nullus mihi rei erunt regressus ad pecuniam vel ad rem petendam. Item pactum aliud nudum aliud vestitum, et quod plene vellet exariare, trahit magnam causam et prouersiaz inter doctores, hic tamen cum paucis sufficiat.

**P**actum nudum dicitur potest quod ab omnibus iuris solemnitatibus destitutum est, id est tamen solemnitate oborum quod solet accedi et attendi in stipulationibus, quod etiam proceptum scribitur sed quod cyrographum non interuenit nec aliud instrumentum super hunc prosectum quod nudum pactum confirmaret, et dicitur nudum a causa quod sufficit pro ad perfectam obligationem, ut de ver. facias, facio ut des etc. Quislibet promissiones dicuntur tractus inordinati, Item dicitur nudum a foro negocii, ut quod negocium non incidit in certum nomen tractus, ut in nomine emptionis, venditionis, locationis et similibus.

**I**tem nudum dicitur a rei interuentu, ut tali non intercedat res quod posset suo interuentu perfectam reddere causam obligationis, sicut in mutui donatione. Item dicitur nudum a promissione, quoniam si in promissione post tractum adiciatur pactum, ex precepti obligatione vires contrahit et videatur inesse contractui et causam vestire, ut pactum quod semel factum est, et post traditionem intercedit res, sic vestit interuentu rei. Item pluribus alijs modis dicitur secundum diuersas opiniones doctorum.

**P**actum vestitum dicitur sex modis, secundum quod sex modis vestit, scilicet re, verbis, litteris, pensibus, tractibus, coherere

tia, et rei interuentu, ut secundum glossam in l. de verbo. ob. Et dicit glossa quod pactum in re est quoniam generaliter paciscor ne petam, et in persona ne a persona petam, ff. eo. ti. l. idem. §. pactum, et non minus ex verbis quod ex mente contrahentium est estimandum, an pactum in re vel in persona sit, plerumque enim in persona pactum inseritur, non ut personale sit pactum, sed ut demonstret eum quod sit factum, ff. eo. ti. l. §. pactorum.

**P**actum aliud utile aliud inutile, scilicet ratione personarum, ut furiosi quod nec tacite nec expresse sentire possunt, quare matrimonium contrahere non possunt, nec ad religionem se obligare, et hoc de continuo. Secus si habeat lucida interualla, ut. vii. q. i. quis. Quod enim reus constituit quod nescit quod facit, xv. q. i. aliquantos.

**I**tem pupilli quod nodum est dolicapax ubi vult obligari, secus si vellet alium obligare quod potest. Item in pro digo. Item monachi et regulares, presbiteri et quieriti, nisi contemplatorem monasterii paciscant cui per tales acquiritur. Item viri et uxores quod sibi donare non possunt sed vendere. Item ratione potestatis, Item in legatione dum legatione funguntur. Item inter patrem et filium nisi in castro peculio vel quasi. Item si res in pactum tradita non sit in re natura nisi mora precesserit. Item si homo res sacra vel religiosa deducatur in pactum

**I**tem cessat pactum in collatione reus spiritualium, j. q. i. quod pio, et in rebus prohibitis, etiam si iuramentum fuerit appositum ut in aie detrimetum vergentibus. Item pactum turpe aut rei turpis aut impossibilis de iure vel de facto nullam obligationem inducit, c. vi. eo. ti. secundum glossam in sum. Dicitur autem pactum a pacto, ff. eo. ti. l. i. pacto de pace et actu. Nam quod paciscuntur ex diuersis et contrariis moribus aiorum, post multa variis certamina, in unam personam sententiam conuenire dicuntur, l. de rescin. vendi. l. si voluntate, ff. eo. ti. l. i. §. pueris.

**E**t hunc pactum generale est ad omnia quod contrahunt vel agunt inter pres contra hende vel tollendo obligationis, sed nomen pueris generalissimum est, nam et scolares in scholis, clerici in capitulo, plus in foro conuenire dicuntur, ut in §. palle, pueris. Vel dicitur pactum a percussione palmarum, veteres enim cum se obligabant, palmas percussiebant in signum inuolade fidei. Unde dicitur pactum quasi palme ictus. Item pactum priuato iure publico minime derogat, et quod quod posset renunciare iuri publico, vide in. c. si diligenti, de fo. compe. et est glo. no. in auten. ut sine, pbi. mres. coll. vii. quod exponit hunc articulum satis clare.

**P**actum per donationem, re. i. transactio. Pagani dicuntur in iure quoniam increduli seu heretici. Item quoniam dicuntur priuati homines, ut villani, et omnes qui neque milites neque magni sunt, a pagos grece quod est villa latine, ut in l. de mili. testa. §. illis aut tribus, in fi. ubi glo.

**P**aganicum aduentum est peculium quod ex prospera fortuna aduenit veluti ex testamento cognato

rum vel etiam agnatorum.

**P**alleum est insigne ornamentum archiepi vel epi si ex privilegio sibi cedat. sumptum de corpore beati petri in signum plenitudinis pontificalis officij. ut de elec. significasti. et de auten. usu pallei prealle. c. ij. Unde ante pallei receptionem ecclesia dicitur viduata. ut. c. dis. quonia. in papa deo designat plenitudinem potestatis.

**P**alatinus aliter dicitur vicarius. quia quodammodo gerunt vicem principis. sicut in rubri. l. de pala. sacra. largi. li. xij.

**P**alatinus comes dicitur. qui curam gerebat precipuam. ut missis notariis suis negligentiam indicum argueret. l. de offi. recto. l. nullam. Re. s. comes.

**P**alla dicitur vestis qua altare cooperit. vicem lineus pannus consecratus qui super altare ponitur super quem extenditur corpale. Sumitur etiam quicquid pro cortina. vel panno serico. Unde leticie causa cibo est non serica palla.

**P**ancracium est colluctatio cum fustibus vel locustis circūdatus. in quo certo ordine stant pugnatōes. ut in pugilibus videmus. glo. est in. l. qua actione. §. si quis in colluctatione. ff. ad. l. ag. re. supra. colluctatio.

**P**apa idem est qui admirabilis. Et dicitur a pape interiectio admirantis. quia vices dei gerit in terris. Et vicarius illi est. cuius est terra et plenitudo eius. c. tua. ij. de deci. et. ij. q. iij. cuncto pro mundo. homo est vicarius christi. cle. romani. de iureiurā. c. pro humano. de homi. li. vi. c. ij. et. iij. de transla. Et quicquid dicitur vicarius petri. ut. l. iij. di. ego ludo. tunc est impropria locutio. vel exponitur. i. gerit vicariam quam gessit petrus. **P**az vicarius non dat vicarium. de offi. vicari. clericos. Unde poeta anglicus **S**offredus in poetria noua incipit. **P**apa stupor mundi si direro papa nocenti. **A**cepbalum nomen tribuam tibi. si caput addam hostis erit. et in fine subdit. **N**ec deus nec homo sed neuter es inter utrumque. **N**el dicitur papa quasi pater patrum. sicut in Jo. an. sup. ver. papa. in phemio cle. Et illud quod sit auctoritate pape. dicitur fieri auctoritate dei. et hoc est verum: si fiet iusta de causa. de transla. inter corporalia. **P**apa papa non subiacet legibus. l. de legi. l. digna vox. et. ff. eo. ti. l. princeps. et dat auctoritatem canonicis qui ab eo vigorem sumunt et non e converso. c. significasti de electi. in glo. j. c. si aliqui. de sentent. exco. et eius presentia supplet omnem solemnitatem. l. de testi. l. omni. **E**tiam papa solus est ydoneus testis. c. cum a nobis. de testi. **S**ed an locus habeat in his qui papa viderit antequam venit ad papatum apicis. pro motum. dicitur **L**udo. de ro. pro eugemio. iij. questum fuisse a quatuor auditoribus quorum ipse vnus erat. et subdit. quod certe multi multum misitauerunt.

finaliter reperit ipse duas glo. Jo. an. singulares. tenentes quod sic. de quod multum gauisus accessit dominum aplicum sibi dices. vna est in. c. j. de renunc. li. vj. alia in. c. ad aplices. de re iudi. eo. li. 7 ita fuit iudicatum. **I**tem ponitur pape in numero plurali. c. si. a romano. §. decretales. in fi. xij. dist. vbi dicitur. quod beatus sum pape diuersis temporibus ab urbe romana dederrunt. **I**tem papa proprie non habet dominum reus ecclesiarum. licet hoc dicitur glo. in. c. cum venissent. de iudi. **E**t hosti. dicitur quod papa mutat dominum vivit quadrata rotundis. 7 in orbibus preteritibus habet preterquam in fide violanda. **D**icuntur ergo docto. dictam glo. damnando. quod papa solum est administrator et dispensator reus ecclesie. neque potest alienare sine causa rationabili. igitur non dominus. imo sicut archiepiscopus. xij. q. ij. non licet. papa peccat mortaliter si alienat res ecclesie. quod est valde notandum sicut dominum pan. quid ergo de inferioribus prelatibus alienantibus etc. **I**tem papa sicut communem opinionem habet utranque iurisdictionem. scilicet temporalem et spiritualem quantum ad habitum. non tamen debet quantum ad actum vel exercitium mittere falce in messem imperatoris in gladio temporalis. c. duo sunt. et. c. si imperator. xvj. di. c. licet ex suscepto. et. c. ex transmissa. de foro compe. **N**am exercitium iurisdictionis secularis de voluntate commisit imperatori. c. solite. de maio. et obe. patet primum. quia utrumque gladium habuit christus. iuxta illud. ecce duo gladii. sed christus suam potestatem dedit pape petro suo vicario. ut xij. dist. c. j. quam suis successoribus transmisit. cl. di. c. j. **S**ecundum patet. quia dixit. proverte gladium tuum in vagina. non dixit proijce. quasi diceret. tene gladium temporalem in habitu. non tamen eo utere in exercitio. quare papa non vult debet gladio temporali nisi in defectum vel principis negligentiam secularis. et tunc habitum reducit ad actum. vide bo. glo. in ver. discernit. in. c. quoniam. dist. x. et glo. ij. c. nouit. de iudi. **E**t ratio quare papa non debet habere gladium temporalem in exercitio vel in actu. quia sacrum altaris representat unionem christi ad ecclesiam 7 anime ad corpus. sed minister christi et ecclesie qualis est papa. qui se scribit seruum seruorum dei. c. relatum. de sen. exco. in prin. decre. talis non debet habere gladium quo anima diuiditur a corpore. **S**unt ergo duo principalia in ecclesia. ut. c. solite. palle. pro solem et lunam designata. **N**am imperator potestatem habet a deo approbatiue sed non immediate. quia per medium ordinatum a deo vicem pro papam. a quo habet potestatem collatiue. hic est qui imperio vacante iurisdicatio terrarum imperij competit pape. c. licet ex suscepto. de fo. prope. sed non econtra videlicet qui vacante papatu imperator succedat in spiritualibus. c. qualiter. de iudi. sicut **L**udo. de ro. quod etiam querit quid in legato sedis apostolice an

eidem etiam competat talis iurisdicatio vacante imperio. et videtur sic. quod de gremio pape. c. sub militibus. ij. q. vij. et eius vice fungunt. Dicit idem quod contrarium est verum secundum speciem in titulo de legationibus. §. nunc ostendendum. d. xix. Ratio. quod nemo debet ponere manum auctoritate generalis permissionis in his que speciali prerogativa pape competunt. c. que translationem. de officio de legationibus. sed hoc est pape specialiter concessum in signum preeminentie singularis. ergo etc. hec Ludo. in suis singularibus. Et ubi papa non habet temporalem iurisdictionem. ibi non potest tollere legem quoad forum civile. nisi in his que habent veritatem periculum anime. ubi tollere potest legem quoad utrumque forum. c. novit. de iudi. c. vlti. de prescrip. et. c. si. de foro compe. li. vij. sunt enim potestates distincte. et. x. quoniam. ubi de hoc. et di. xvij. cum ad veram. et. c. cam. ij. qui si. sint leges et tenet Jo. an. in regula possessor. de re. iur. li. vij. licet alij dicant quod indistincte quo ad utrumque forum papa possit legem tollere. x. di. constitutiones. et. c. cum esset. de testa. Et quis papa sit dominus mundi. et etiam impator dominus mundi dicatur. ff. ad legem rod. de iac. in. l. de peccatio. et. vij. q. j. in apibus. et in cle. pastoralis. de re iudi. fm Jo. an. differenter tamen sunt domini mundi. quod impator sicut luna sub sole. ita sub apostolico dominus est. quia est filius ecclesie et inclinavit caput suum episcopis a quibus excoicari potest. vt di. xvij. ca. si impator catholicus est. et. c. certum. di. x. in glo. iij.

**Pandecta.** re. §. digestum.

**Parabolani** sunt medici qui ad curanduz egra membra vel corpora debiliu deputant. dicit pabolani a parabola. quia plura permittunt hominibus que faciunt. et quod sepius pabolis vult. vt. l. de epi. et cle. l. pabolani. ubi ter. parabolani quod ad debiliu etc. et ibi sexcentos precipimus constitui.

**Parafernalia** bona vel res pafernales. dicuntur res quas mulieres iuxta dotem inferunt in dotem viri. a para. id est iuxta et ferna quod est dos vel donatio. Unde parafernale dicitur quicquid mulier habet ultra dotem vendendum. et si est consuetudo potest talia retinere. p. se. nec maritus debet se his introumittere muliere innita. fm host. de do. et dona. ppter nup. et mulier ppter fornicationem non solum perdit dotem sed etiam dotaliciuz. i. parafernalia. vt est glo. singularis in d. dotaliciuz. in. c. plerumque. de dona. inter virum et vxor.

**Parentes** sunt illi qui nobis cognatione sunt iuncti. p cuiuscumque etiam linea sexus hoc fiat. fm etiam interpretacionem iuris dicunt omnes ascendentes siue descendentes in supremum siue infimum p patrem nam siue maternam cognationem. §. fm d. 30. ppter dicuntur parentes usque ad tritauum. et ultra dicuntur maiores. et idem est de liberis in descendendo.

**Pares curie** dicuntur vasalli qui habent similia

feuda a domino illius feudi. de quo agit put no. in. c. ceterum. de iudi.

**Paranymphus** vel pha. dicitur paras vel pcurator sponsalia. Re. j. p. seneta.

**Paraferede** indeclinabile. dicitur a para id est in. et ferede equo ducente redam. a verbo is. ere. et reda. fm hugui. bubulci. et aurige domini paraferede dicuntur. fm accur. l. de cursu. pub. l. j. li. xij.

**Parafidicus** ponitur a para vel paru et fidus. i. fidelis et icos custos. quasi paru et fidelis ad custodiendum et obseruandum que obseruare debet. vt colligitur. l. co. ti. et li.

**Paripus** dicitur a paru et pus puris quod est custodia. que paru custodit mandata. vt in. l. paripu. l. ti. et li. palle.

**Participium** significat put tempus eius vel aliud medium significare declarat. ubi lego stichum seruum meum fugituum. Participium fugituum significat perditionem. quod sensus est. seruus qui meus est si erit fugitiuus. l. ita. ff. si cer. peta. et. l. stichum. ff. de le. j. §. ibi lego stichum seruum meum penitentem vel receptum ex testamento tunc. vel factum artificem et sic de alijs. non facit perditionem. quod hec participia sunt presentis et preteriti temporis. ideo non potest prebendi significatum perditionis. Item ibi. lego heredi ut accipias centum a ticio. restituat ei hereditatem. significat perditionem. l. attestatos. ff. de adi. et demo. quod participium acceptis ablatiu casus. etiam significat futurum licet sit preteriti temporis. quod sensus est. si accipias centum in futuro etc. Item ibi. Dando tibi certam vinam etc. §. pacto quod erunt degustanda infra certum diem. Participium degustanda non significat conditionem. quod venditio est pura. et si staret presentis proze quod non degustaret tunc die tali preterita. picum. l. u. l. si quis vinam. in prin. ff. de peri. et co. rei ven. Ratio fm Bar. licet Participium sit futurum temporis. non tamen fuit adiectum dispositioni sed executioni. Etiam habuit limitationem certi temporis. Alij nituntur dicere. quod ibi significet perditionem reuolutoria sed sic degustando reprobenent vel approbenent vinam.

**Participatio** cum excoicatio duplex est. quedam inducit maiorem excoicationem. scilicet que fit in crimine. de sen. exco. si p. b. et. c. nup. alia inducit minorem scilicet que fit in locutione. osculo. salutatione. mensa. thoro et similibus. xj. q. iij. ipso iure cum excoicatio. et qui communicauerint et a glo repellentur he excoicaciones. habes. iij. q. iij. engeldrudam. et d. excep. c. a nobis. de cle. exco. mini. c. si celebrat. sunt autem quedam persone excepte que sine hac pena excoicatio participat. s. vxor. filius. seruus. colonus etc. xj. q. iij. quoniam multos. de sen. ex. quod in dubijs. et. c. inter alia. Secum guil. et garfia. mittendo nuncium vel litteram excoicatio incurrit minor. quod que log videtur. ff. de p. si. pe. l. licet. et est glo. in. c. statum. et. c. p. stitutes. de sen. exco. li. vij.

**Pater** est ille quē nuptie designāt. i. presumunt esse vt dicit a30 in sum. l. de inuis vocan.

**Paterfamilias** dicitur is qui est sui iuris et potestatis ppter. cuiuscūq; sit etatis: s̄ filiusfamilias et conuerso. re. loco suo.

**Patres** etiā dicti sunt. q̄s plebs sibi creauit vt ipsi plebem excederent.

**Patres scripti** dicebantur q̄ nomina in tabulis aureis scribebantur.

**Patria potestas** fm a30. in sum. l. co. ti. ē ius quoddā qd̄ habent hi qui sunt de imp̄o romano in liberos naturales et legitimos. qd̄ ius aliq̄ nō habent. vt in l. i. de patria pote. p. to.

**Patricij** dicuntur ideo. qz̄ pretorie pat̄i presunt. fm a30. li. ix. c. iij. Etiam patricius est is quē imperator sibi elegit in p̄rem. vt in l. i. qui. mo. ius. pa. po. sol. s̄. filius. l. de p̄sor. eiusdem li. l. fi.

**Item** in alia significatōe dicti sunt patricij qd̄dam nobiles de ciuitate. et olim dicebantur p̄ses principū sc̄z ad p̄silia prestanda.

**Patricida** est qui patrem occidit. als̄ in iure c̄i uili ponit parricida. l. de his qui pa. vel li. occi. l. vnica.

**Patricidii** als̄ parricidii est homicidium ne phandū qd̄ committitur in p̄ntes et in liberos in p̄mos collaterales et affines. Re. supra ad. l. pompeyam.

**Parrochia** est locus in quo degit p̄s alicuius ecclesie deputatus. fm goff. in sum. co. ti. et parrochiaz diuisio incipit a dyonysio. r̄ij. q. j. ca. j. cōsistit aut̄ ius prochiale in hoc fm goff. in sum. ma. co. ti. q̄ oīes parrochiani in dieb; d̄nicis et festiuis missam audiant in ecclesijs in q̄z̄ parrochij; habitant. vt. c. j. co. ti. de p̄se. di. j. si quis. Etiaz̄ consistit in decimis p̄sonalib; que eccie parrochiali debent. r̄ij. q. j. si quis laycus. et in oblatōib; que dande sunt sacerdoti prochiale. q̄ p̄ ip̄o orare debet. x. q. j. qz̄ sacerdotes.

**Patrinus** vel patrina d̄r filius vel filia sp̄ualis p̄patrū vel p̄matrū m̄ris vel p̄ris. quē vel quam quis de fonte baptisimatis leuauit vel ad sacramentum p̄firmatōis tenuit.

**Patruus** dicitur frater p̄ris q̄si pater alius.

**Patruus magnus** est frater aui.

**Patruales** dicti sunt quoz̄ p̄ses inter se germani vel fratres fuerunt.

**Patruales sorores** sunt duoz̄ frat̄z filie. s̄ vtz̄ appellatōe patruū p̄tineat patruus magnus. vt d̄c̄ q̄ nō. vt in. s̄. patruus magnus. in. l. iuris. cōsultus. ff. de gradi. s̄ in oppositū q̄ sic. aliq̄ defendē nitunt. qz̄ d̄ria addita generi p̄trabit ip̄m ad sp̄m sub illo genē. vt aial rōnale sp̄s ē aialis. sic et patruus magnus sp̄s patruū ē. p̄bat simile. ff. de adop. l. j. vbi adoptō filij q̄ sui iuris est species est adoptōnis.

**Propatruus** est frater p̄auī. et abpatruus est frater abauī.

**Patronus** fm canones d̄r ille q̄ h̄z̄ ius p̄ntadi aliq̄ ad b̄ficiū ecclesiasticū. s̄ fm leges ē q̄ manumisit seruū suū sp̄te a d̄no q̄ seruū d̄r libere et a q̄ sic manumissus est. Etiā patronus q̄nqz̄ d̄r aduocatus vel conuerso aduocatus patruus cāz. qz̄ p̄ociniū prestat vel patrocinat. et in primo significato tria faciūt p̄ionū. Vñ patronus faciūt dos edificatō fundus. re. s̄. ius patronat. Passim. i. ind̄nter. de app. cū sit romana. et c. pastoralis. de offi. dele. in glo. iij. in. c. i. p̄tractādum. de iuramento calum.

**Pauperies** est damnum sine iniuria facientis ip̄m datuz̄ vt ab animali quod sensu caret factū vt si equus tuus segetem meam p̄auit vel aliter damnum mihi de dit. non em̄ potest dici iniuriā fecisse cuz̄ sensu careat. in l. i. si qua. pau. feci. di. s̄. pauperies. vbi dicit glo. q̄ est mirabilis erpositio et legalis. Differunt aut̄ damnū. maleficiū et pauperies. Nā damnū fit cū aīo iniuriandi. vel ab habente animū iniuriandi licet nō vtaē. alia patēt locis suis de paupie actōe. re. s̄. actio Pauliana actio. Re. ibidem.

**Pax** fm goff. est discordie finis. vt i. c. j. de t̄ren. et pace. in glo. j. Item pax est vinculum caritatis. vt in. c. nouit. s̄. sed forsan. de iudic. Et sunt sex cause p̄pter quas nō est pax inter homines. Prima qz̄ nō puniūt maleficia. Secda abundantia temporalium. Tercia. qz̄ nō pugnamus p̄tra demones. Quarta. qz̄ nō p̄sideramus d̄na litis. vbi dinitias corpus et animam p̄dim. Quinta dubius enētus belli q̄ nō p̄siderat. Sexta qz̄ nō seruamus p̄cepta dei nec soluimus decimas. et sic qd̄ n̄ capit r̄ps tollit fiscus. r̄vij. q. vij. maior. res. hec ē glo. no. de re iudi. li. vij. ad apostolice.

**Peculiū** ē pusilla suba vel pecunia sepata a rebo et rōcinijs p̄ris vel d̄ni. data vel p̄missa filio vel seruo. ff. de pe. l. de positi. s̄. peculiū. Et ē multiplex. s̄. castrense vel q̄si castrense. puerticiū aduenticiū. paganiciū n̄ paganiciū. l. de bo. q̄ libe. l. cū oportet. l. cū multa. l. cū nō. Item peculiū d̄r res p̄fernalis. ff. de iur. dot. l. si ego. s̄. dot. Item peculiū ponit p̄ hereditate vel p̄rimonio. l. de epi. et cle. l. si q̄s p̄biter. ff. ad trebel. l. cogi.

**Peculiū castrense** est qd̄ miles acgrit dum militat in castris. et illud ē filij pleno iure. tam quo ad p̄prietatem. q̄ quo ad usufructum.

**Peculiū palatinorū** d̄r etiā castrēse sc̄z militum palacij q̄ p̄ncipē sequunt. fm accur. l. co. ri. li. xij. in Rubri.

**Peculiū q̄si castrense** d̄r illd̄ qd̄ aduocat⁹ acgrit. p̄stado clientulis suis p̄ociniū in causis vel qd̄ m̄gr gramaticus. logic⁹ vel rethoric⁹ in scolis suo lucrāt exercitio. in. l. si. l. de inoffi. test.